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Høringsbrev vedr. revision af forvaltningsplan for stenbiderhunner i 
Vestgrønland  
 
Gyldighedsperioden for forvaltningsplanen for stenbiderhunner i Vestgrønland udløb 
d. 1. marts 2025, og en ny og revideret udgave var klar til at blive godkendt af 
Naalakkersuisut. Dog blev der udskrevet valg, og valg til Inatsisartut blev afholdt d. 
11. marts 2025. Derfor blev det besluttet, at forvaltningsplanen blev forlænget 
således, at forvaltningsplanen var gældende for fiskerisæsonen 2025.  
 
Arbejdet med forvaltningsplanen begyndte i november 2024 og blev afsluttet i 
november 2025. I forbindelse med revisionen er der blevet udarbejdet en redegørelse 
for fiskeriet efter stenbiderhunner i Vestgrønland for perioden 2022-2024, som har 
dannet grundlag for revideringen. Redegørelsen er tilgængelig på apn.gl 
(Publikationer). Hvis forvaltningsplanen bliver godkendt af Naalakkersuisut, vil den 
være gældende for fiskerisæsonerne 2026-2030.  
 
Forvaltningsplanen er blevet udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af 
medlemmer fra KNAPK, QAK, Oceans North Kalaallit Nunaat, Grønlands 
Naturinstitut, Sustainable Fisheries Greenland (SFG), Grønlands Fiskeri og 
Jagtkontrol (GFJK) og Departementet for Natur og Miljø. Departementet for Fiskeri, 
Fangst, Landbrug og Selvforsyning var den koordinerende enhed.  
 
Hensigten med forvaltningsplanen er at fastsætte rammerne for et biologisk og 
samfundsøkonomisk bæredygtigt fiskeri efter stenbiderhunner (Cyclopterus lumpus) i 
Vestgrønland. Forvaltningsplanen dækker ikke fiskeri efter stenbiderhanner. 
Der har været en forvaltningsplan for stenbiderhunner i Vestgrønland siden 2014. 
Den gældende forvaltningsplan kan læses på apn.gl (Forvaltningsplaner). Fiskeriet er 
bæredygtighedscertificeret af Marine Stewardship Council (MSC).  
 
MSC fører løbende kontrol med de certificerede fiskerier og nedsætter betingelser for 
certifikaterne, som fiskerierne skal leve op til for at beholde certifikatet. MSC er meget 
opmærksom på, at bifangsten af havfugle skal nedbringes. Dette har været et 
tilbagevendende problem i en lang årrække, og der har været afprøvet forskellige 
tiltag over årene.  
På nuværende tidspunkt nogle af de vigtigste tiltag, at fiskerisæsonen begrænses til 
60 fiskeridage og, at fiskeriet tidligst kan påbegyndes 1. april. Derudover er der fortsat 
fokus på at forbedre rapporteringen af bifangst og evaluere fiskerisæsonerne.  
Hvis MSC beslutter, at disse tiltag ikke er tilstrækkelige, kan det være nødvendigt at 
revidere forvaltningsplanen for at kunne bibeholde certifikatet.  
 
Herunder er de væsentligste ændringer i forvaltningsplanen nævnt og enkelte af 
punkterne er uddybet længere nede:  

• Gyldighedsperioden er ændret så forvaltningsplanen er gældende fra 2026-
2030. Det er standard med en gyldighedsperiode på 5 år.  

• Lovgivningen er opdateret til den nyeste gældende lovgivning.  

• Afsnit 2 om artens relation til fiskeri, miljø og økosystem er blevet udvidet.  

• Vådområder er nu omtalt under områderegulering 

• Beslutningstræet under punkt 3.1 er udgået. 
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• Der skal nedsættes en arbejdsgruppe for bifangst  

• Mulighed for at udskyde lukningen af fiskeriet som følge af voldsomme 
isforhold 

 
Beslutningstræet:  
Beslutningstræet i den tidligere forvaltningsplan beskrev hvordan rådgivningen skulle 
udvikle sig. Rådgivningen udarbejdes af GN og bliver derfor behandlet af biologerne. 
Baggrunden for at beslutningstræet er taget ud er bl.a. at der er særligt mange 
usikkerheder omkring stenbiderbestanden (fx bestandens størrelse og rekruttering), 
hvilket gør det meget vanskeligt at udarbejde et beslutningstræ for TAC, der både 
opfylder de biologiske behov og samtidig sikrer stabilitet for fiskeriet. Desuden er der 
flere eksterne faktorer som påvirker fiskeriet, hvilket betyder, at fangsterne ikke altid 
afspejler bestandsstørrelsen.  
 
Arbejdsgruppe for bifangst:  
Der skal nedsættes en arbejdsgruppe som skal arbejde med at nedbringe bifangsten. 
Det første møde i arbejdsgruppen vil blive afholdt, før stenbidersæsonen 2026 starter. 
Referaterne fra møderne i denne arbejdsgruppe skal fremvises til MSC for at påvise, 
at der fortsat arbejdes med at nedbringe bifangsten.  
 
Fleksibilitet i forhold til voldsomme isforhold  
De seneste år har der været voldsomme isforhold, hvilket har gjort det umuligt for 
fiskerne at sætte garn og derved mistet fiskedage. I forvaltningsplanen er det 
beskrevet, at lukningen af fiskeriet kan udskydes, hvis fiskeriet har været inaktivt i 10 
sammenhængende dage grundet isforhold. Lukningen af fiskeriet kan udskydes med 
samme antal dage, som der har været inaktive fiskedage. Dokumentation for 
inaktivitet skal understøttes med data fra GFJK og indhandlingsstederne. Denne 
mulighed bliver desuden indarbejdet i selvstyrets bekendtgørelse om teknisk 
regulering af fiskeriet.    

 

 

 

 

 

 


